
A COMISSÃO DE CORRIDAS 
AUTORIZA A DIVULGAÇÃO 

EM 13/09/2018 

TRÂNSITO DE ANIMAIS ALOJADOS EM SÃO PAULO 
 
Tendo em vista o acordo firmado entre o Jockey Club Brasileiro e o Jockey Club de São Paulo referente ao transito de 

animais, a CC resolve : 

 

1) Autorizar o trânsito de animais provenientes do Hipódromo de Cidade Jardim e do Centro de Treinamento de 

Campinas para o Hipódromo da Gávea e Centros de Treinamento credenciados no JCB. 

 

2) O trânsito de animais procedentes de outros estados do Brasil permanece fechado até que a situação se normalize no 

Hipódromo do Cristal. 

 

3) Os animais alojados no Hipódromo da Gávea e CTs credenciados no JCB que foram ou serão inscritos no Festival do 

GP Paraná, a ser corrido no dia 23 de setembro de 2018, estão com a saída autorizada no entanto só poderão retornar 

aos locais de origem quando o trânsito entre o Jockey Club Brasileiro e o Jockey Club do Paraná estiver liberado. 

SECRETARIA DA COMISSÃO DE CORRIDAS 

JOCKEY CLUB BRASILEIRO 

BOLETIM OFICIAL Nº 26 de 13 de SETEMBRO de 2018 

RESOLUÇÕES DA COMISSÃO DE CORRIDAS 

Em 13 de SETEMBRO de 2018 

Página 1 de 1 


